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1848. március 15-én – az európai forradal-
mi hullám részeként – Pest-Budán is kitört
és vér nélkül gyõzött a forradalom a nem-
zeti szuverenitás és a polgári átalakulás jel-
szavaival („egyenlõség, szabadság, testvéri-
ség”). Megszületett a modern parlamentá-
ris Magyarország, és megkezdõdött a sza-
badságharchoz vezetõ folyamat, amelynek
célja a Habsburg-uralom megszüntetése, a
függetlenség és az alkotmányos berendez-
kedés kivívása volt.

A „Pilvax-kör” (többek között Petõfi,
Jókai, Vasvári Pál és Bulyovszky Gyula)
elõzõ este határozta el véglegesen, hogy a
bécsi forradalom nyomán cselekvésre
szánja el magát. Március 15-én délelõtt
mozgósították az egyetemi ifjúságot, fel-
olvasták a 12 pontot, amelyet késõbb
Landerer és Heckenast nyomdájában a
Nemzeti dallal együtt, cenzori engedély
nélkül kinyomtattak (így született meg a
sajtószabadság).

Délután háromkor a Nemzeti Múzeum-
nál tartottak nagygyûlést, majd a tízezres-
re duzzadt tömeg a hajóhídon átvonult
Budára, ahol a megrettent Helytartóta-
nács életbe léptette a 12 pontban foglalt
követeléseket, és szabadon bocsátotta az
állítólagos sajtóvétség miatt bebörtönzött
Táncsics Mihály újságírót, akit a tömeg di-
adalmenetben vitt Pestre. Este a Nemzeti
Színházban a betiltott Bánk Bán elõadásá-
val ünnepelték a forradalom gyõzelmét.

A szabadságharc bukása után valameny-
nyi társadalmi réteg titokban ápolta márci-
us 15-e emlékét, pedig a megtorlás évei
alatt nemcsak a forradalom vívmányainak
megemlítése volt tiltott, hanem a Kossuth-
szakáll, a piros-fehér zöld szín és a Rákóczi-
nóta is.

Az 1867-es kiegyezést követõen szaba-
dabbá, de az osztrák-magyar együttmûkö-
dés érdekében óvatosabbá is vált a meg-
emlékezés. 1898-ban, a fél évszázados év-

forduló alkalmából hallgatóla-
gosan elfogadták március 15-e
megünneplését, állami ünnep-
pé azonban az 1848-as törvé-
nyek szentesítésének napját,
április 11-ét tették.

Március 15-e 1928-ban vált
hivatalos keretek közt megtar-
tott nemzeti megemlékezéssé.
A kommunisták az 1950-es
években eltörölték (az 1956-os
forradalom több ponton felele-
venítette 1848 eszméit), majd
késõbb újra visszaállították a
szigorúan meghatározott kere-
tek közti megünneplését.

A rendszerváltozás után az
Országgyûlés nyilvánította hi-
vatalos nemzeti ünneppé az
1991. évi VIII. tv. alapján, ame-
lyet a 2012-es Alaptörvény is
megerõsített.

A nemzeti ünnepen Magyar-
ország lobogójának felvonása
után a forradalom kiemelt
helyszínein (a Nemzeti Múze-
umnál, a budai várban)emlé-
keznek meg a forradalomról.

Az oldalt összeállította
Vén Attila

Az ünneprõl
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Medina Község 
Önkormányzatának 
ügyfélfogadási ideje 

Hétfõ: ügyfélfogadás szünetel
Kedden, szerdán, csütörtökön:

800-1200, 1300 - 1600

Péntek: ügyfélfogadás szünetel
Tel.: 74/434-010.

E-mail: phivatalmedina@tolna.net 
http://www.medinafalu.hu

Orvosi rendelõ 
hétfõ:1300 - 1500

kedd: 800 - 1000

szerda: 1400 - 1500

csütör tök, péntek: 800 - 1000

Háziorvos: Dr. Endrõdi Csaba 
Tel.: 74/434-078

Védõnõi szolgálat 
hétfõ: 1100 -1300 óra
Védõnõ: Andics Edit 

Családsegítõ és 
gyermekjóléti szolgálat

Horváth Gergely 
Tel.: 74/434-010
Ügyfélfogadás:

csütör tök: 1400 -1600

péntek: 1000 -1200

Könyvtár

Kedd: 1500 - 1700

Szerda: 800 - 1000

Csütörtök: 1400 - 1700

Könyvtáros: Görög Erika
medinakonyvtar7057@gmail.com

Tel .: 70/3859-515 
(nyitvatartási idõ alatt )

JÁRÁSI ÜGYSEGÉD
Szerda: 1200 -  1245

Tel: 74/407-499
Iskola 

Tagintézmény-vezetõ:
Ózdi Zsuzsanna

Telefon: 74/434-103
Óvoda

Tagintézmény-vezetõ:
Kirchner Erzsébet
Tel.: 74/434-100

Tanyagondnok
Szászi József 

Tel.: 74/434-010

Körzeti megbízott
Paksi Attila, segélyhívó: 107, 112.

ÜGYVÉD
Dr. Takács Zita ügyvéd, in-
gyenes jogi tanácsadás (elõ-
zetes telefonos egyeztetés
szükséges az alábbi telefon-
számon: 0674/412693).
Felhívjuk a figyelmet, hogy e
tanácsadás kizárólag szóbeli
segítségre kor látozódik, az
ügyek szükség szerinti érdemi
továbbvitelére egyéni megbí-
zás adható az ügyvédnõnek.

Információk Pályázati tájékoztatás
Az ide év pályázati felhívások megjelenésével indult, Önkormányzatunk élt a lehetõségek-
kel és a következõ pályázatokat nyújtotta be:  

– JETA (Jövõnk Energiája Térségfejlesztési Alapítvány) Damjanich utca járda felújítása
– BM (Belügyminisztérium) Zrínyi utca felújítása (aszfalt)
– MFP (Magyar Falu Program) játék a Hõskertbe
– MFP Az önkormányzat alsó szintjének felújítása
– MFP Csokonai és az Arany János utca felújítása (aszfalt)
– MFP Fûnyíró traktor, fûkasza beszerzés
– MFP Ravatalozó felújítása (kegyeleti hûtõvel)
– VP (Vidékfejlesztési Program) Kenderföldi földes út és a csikó tanyával szembeni

földes út 350 méter hosszan beton útburkolat. 
Bízunk benne, hogy minél több támogatott pályázatban részesül településünk.

Tájékoztatom önöket, hogy három nyertes pályázatunk van belterületi út felújítására,
aminek köszönhetõen megújul a Damjanich köz, Szabadság és a Köztársaság utca teljes
felújítására kerül sor 2022-ben. 

Tisztelt Lakótársaim!
Medina Község Önkormányzata sa-
ját forrásból 2,5 millió forint összeg-
ben vásárolt játékokkal ajándékozta
meg a gyermekeket. Az egyik játszó
eszköz az óvodában a másik a játszó-
téren található. Terveink szerint
minden évben igyekszünk bõvíteni
a játékparkot.

Ezúton is kívánunk minden gyer-
meknek sok mozgást a játszótéren.

Településfásítási program -
Társadalmi 

munka
Medina is sikeresen pályázott a
2021.évi településfásítási programban,
a pályázatnak köszönhetõen 16 db
gömb szivarfa és 14 db nagylevelû hárs
kerül elültetésre. Az ültetés idõpontja
2022. március 26. (szombat) társadal-
mi munka keretében. Minden segítõt
szeretettel várunk.



A kiszebábú, vagy kiszebaba egy szalmá-
ból készült báb, amit kici, kiszõce,
kicevice, vagy banya néven is emleget-
nek, és általában egy menyecskét ábrá-
zol. Ez hivatott szimbolizálni a telet, a be-
tegségeket, a bajokat és a rossz szelleme-
ket is. A hagyomány keretében ezt a bá-
but manapság már inkább köztéren, de
korábban fõként a falu szélén, húsvét
elõtti virágvasárnap állítják fel, majd az
ott összegyûltek különbözõ zajkeltõ szer-
számokkal, kereplõvel, csörgõvel, és
mondókákkal, kántálással kezdik elzavar-
ni mindazt, ami rossz. Eközben a kiszeba-
bát meg is gyújtják, ami melegséget hoz.
Régiónként változó, hogy mivel egészí-
tik még ki a népszokást: van, ahol papír-
ra írt gondokat is a tûzbe dobnak, míg
máshol inkább az éneklés kap nagyobb
hangsúlyt. Bárhogy is legyen, a maga ri-

tuális módján megvan a közösségépítõ
ereje. Jó hinni abban, hogy ez beválik,
hogy segít véget vetni a télnek, és új ta-
vasz köszönt ránk.

Felébred a természet a téli álmából, és
mi is egyre többet élvezhetjük a napsü-
tést a szürke, hideg idõszak után. „Jöjjön
a tavasz, vesszen a tél!”

„Jer, jer kikelet, seprûzd ki a hideget,
ereszd be a meleget, dideregtünk ele-
get!”

Ilyen és ehhez hasonló rigmusokkal
ûzték a telet a bölcsõdések, óvodások az
iskolás testvérekkel és a szülõkkel együtt
farsang utolsó napján húshagyó kedden.
Az óvodában fontosnak tartjuk a régi ha-
gyományok felelevenítését. A téltemetés
hagyományos, régi ünnepét ma már vi-
déken is egyre több helyen ismerik és
tartják meg. 
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Kiszebábégetés az óvodában

Ovisaink nagyon készültek
a kiszebáb égetésre. A gyere-
kek készítettek egy bábot, az
úgynevezett kiszebábot, vala-
mint különféle zajkeltõ esz-
közöket, kereplõt vettek a ke-
zükbe, miközben télûzõ rig-
musokat kiabáltak. (például:
„Haj, ki kisze haj, kivisszük
a betegséget, behozzuk az
egészséget, haj kisze haj”), és
közben elégettük a kiszebá-
bot. 

A medinai óvodások 2022.
március 1-én a rendezvényté-
ren elégették saját kiszebábu-
jukat.
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Tisztelt Olvasó!
Évek óta feladataim részét képez-
te a településünkön fellelhetõ he-
lyi értékek felkutatása és az adato-
kat tartalmazó gyûjtemény létre-
hozása, tartalom szerinti rendsze-
rezése, összegzése, népszerûsíté-
se. 

A Medinai Települési Értéktár
színes, 200 oldalas gyûjteményét
az Úr 2021. évében a település
575. évfordulója alkalmából ké-
szítettem el Haraszti Zsuzsa kuta-
tómunkája segítségével. 

Az értékfeltárás és az értéktári
munka a hungarikummozgalom
javát szolgálja. Az érték ad célt,
tartást és önmeghatározást a kö-
zösségnek. 

Az értékmentés célja a hagyo-
mányok, értékek tisztelete és Me-
dina település számára további
kitörési lehetõség kihasználása.
További célok között a helyi ér-
tékekkel és helyi humán erõfor-
rás bevonásával történõ közösségteremtõ kezdeményezés,
míg jövõbeni tervek között a kulturális alapú gazdaságfejlesz-
tés és a kulturális turizmus lehetõségeinek feltérképezése, ki-
alakítása szerepel. 

Az értéktár többszörösen is hasznos, mert segíti a települé-
sek lakosai, kulturális intézmények és önkormányzatok közöt-
ti kulturális kapcsolatok erõsítését. A helyi értékeken alapuló
sokszínû kulturális program tovább erõsíti a helyi társadalmat
megmozgató, aktív cselekvõ közösség kialakítását és létrejöt-
tét. Hozzájárul a kultúrával gondozott közösségek revitalizá-
ciójához és a mentálisan egészségesebb és boldogabb élethez.

A kutató munkát a digitális eszközök támogatásával, a ren-
delkezésre álló dokumentumok, kéziratok és egyes témákhoz
kapcsolódó szakmai honlapok, (Örökségvédelmi Hatástanul-
mány, Településfejlesztési koncepció, Mûemléki és Régészeti
Hatástanulmány…)  újságcikkek, (TEOL, Medinai Hírmondó)
elbeszélések, riportok segítségével végeztem el. 

Nagy segítségemre szolgált Konrád László - Medinai beszél-
getõkönyve és Csizmadia János digitalizált novellái, ill. a Tolna
Megyei Levéltárban általam felkutatott adatok. 

Medina helyi értékei eddig hat hazai konferencián képvisel-
ték településünket, amelyek ABC sorrendben a következõk:

1. Apponyi kiskastély és Kisboldogasszony kápolna
2. Bartina zenekar
3. Bódai Mihály kéziratos könyve
4. Csurgó zenekar
5. Szépkorúak életútjának gyûjteménye (28)
6. Gémeskút
7. Gesztenye fasor
8. Göttlinger Zoltán Szalma-gyékény és csuhé ajándék-

tárgy készítõ
9. Helytörténeti kiállítás
10. Hõsök szobra
11. Király Zsiga díjas Kõszegi testvérek népi hangszerei
12. Konrád László - Medinai Beszélgetõkönyv

13. Kõszegi Márton zenész, tanító, népmûvelõ és iskola
igazgató

14. Malom Vendégház
15. Medina címere
16. Medina Gyöngye Biobirtok
17. Medina pecsétje
18. Medinához közel esõ területek nevei
19. Medinai református templom története
20. Medina fánk
21. Medinai írók, költõk irodalmi munkássága
22. Medinai Mûvelõdési Ház
23. Medinai TSZ.S.E. Sakkcsapat
24. Medinai szerb tánccsoport története
25. Medinai szõlõ és bortermelés
26. Medinai Tambura zenekar tevékenysége
27. Medinai zenész dinasztia
28. Medina-Szõlõhegy antológiája
29. Miss-Sió Református Kórus zenei munkássága
30. NATO Lokátor
31. Sárvíz híd
32. Siklósi Krisztián népzenész, elõadómûvész szakmai

munkássága
33. Sió híd
34. Splinters zenekar
35. Szabó Dávid munkássága a medinai zenei tagozat-

ban
36. Szabó József népzenész, citera vezetõ zenei munkás-

sága
37. Szabóné Gáncs Tünde népdal énekes, mûvészeti ve-

zetõszakmai munkássága
38. Szerb szokások
39. Szerb templom

Tisztelettel

Topánka-Révai Lilla Irén

Medina Község Önkormányzat képviselõ-testülete 2013-ban megalakította a települési értéktárat, az értéktár jelenleg a
Helytörténeti és Hagyományõrzõ Egyesület keretein belül mûködik. Tagjai Sárdiné Iker Anna, Lang Katalin és Topánka-
Révai Lilla Irén. Kitartó kutató munkájukat ezúton is köszönjük, hiszen múlt nélkül nincs jövõ!

Medina Község Önkormányzata

Elkészült a Medinai Települési Értéktár gyûjteménye

Fél évezredes tisztelet Medinának
Medina madártávlatból


